



ANEXO II

RESUMO DA PROPOSTA DE PREÇOS

REF. PREGÃO ELETRÔNICO N° 025/2022

Prezados Senhores,

Pelo presente, submetemos à apreciação de V. Sra. a nossa proposta relativa à licitação em epígrafe, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados na preparação da mesma e declaramos ainda que, temos pleno conhecimento das condições em que se desenvolverão os trabalhos, e concordamos com a totalidade das instruções e critérios de qualificação definidos no edital do PREGÃO ELETRÔNICO N° 025/2022.

1 PROPOSTA DE PREÇOS

Lote 01 – aquisição e serviço de transporte de Material para Revestimento de Vias						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QUANT.	V. UNITÁRIO	V TOTAL
1	PIÇARA DE JAZIDA, AO NATURAL PARA BASE DE PAVIMENTAÇÃO (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	PRÓPRIA	M3	12.000	R\$ 11,35	R\$ 136.200,00
2	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3	SERVIÇO	T/KM	267.000	R\$ 0,77	R\$ 205.590,00
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 341.790,00
TREZENTOS E QUARENTA E UM MIL E SETECENTOS E NOVENTA REAIS						

1. PROPONENTE:

RAZÃO SOCIAL: **IMPERCOMEX CONSULTORIA LTDA**

CNPJ: **23.246.740/0001-08**

Endereço: Rua Joao Pessoa, nº 102, Centro, na Cidade de Davinópolis no Estado do Maranhão, CEP: 65.927-000

Telefone: (99) 3072-4836

Fax: ...

E-mail: comeximperatiz@gmail.com ...

2. REPRESENTANTE LEGAL QUE ASSINARÁ O CONTRATO

Nome: **WANES DE SOUSA PAIVA**

CPF: 402.973.063-91

RG: 15291182000-1 SESP/MA

Nacionalidade: Brasileira Estado Civil: casado...

Profissão: Contador

Endereço Completo: Rua Tereza Cristina, nº 364, Centro na Cidade de Imperatriz no Estado do Maranhão, CEP 65.900-020.

IMPERCOMEX

CONSULTORIA

LTDA:2324674

0000108

Assinado de forma

digital por

IMPERCOMEX

CONSULTORIA

LTDA:23246740000108

Dados: 2022.06.07

10:10:13 -03'00'

C.N.P.J: 23.246.740/0001-08

Fone: (99) 3072-4836 / 98433-9464 / 98455-8368

Email: comeximperatriz@gmail.com

**Rua João Pessoa nº 102,
Bairro Centro
CEP 65.927-000,
Davinópolis-MA**



4. PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 90 dias
5. DADOS BANCÁRIOS DA EMPRESA: **BANCO BRADESCO (237)**, agência **2365-5** Conta corrente **22378-6**

Declaramos que nos preços cotados já estão incluídos todos os tributos, custos de frete, encargos fiscais, trabalhistas, comerciais e quaisquer outras despesas incidentes sobre o objeto da licitação.

Davinópolis – MA, 07 de junho de 2022

IMPERCOMEX
CONSULTORIA
LTDA:23246740000108

Assinado de forma
digital por IMPERCOMEX
CONSULTORIA
LTDA:23246740000108
Dados: 2022.06.07
10:10:24 -03'00'

IMPERCOMEX CONSULTORIA LTDA
CNPJ nº 23.246.740/0001-08
WANES DE SOUSA PAIVA
CPF: 402.973.063-91
RG: 15291182000-1 SSP-MA
Sócio Administrador



PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS

OBRA: AQUISIÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE REVESTIMENTO PARA RECUPERAÇÃO DE 20,00 KM DE VIAS URBANAS NO MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS, DESCONSIDERANDO APLICAÇÃO

MUNICÍPIO: DAVINÓPOLIS - MA

LOCAL: SEDE DO MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS

BDI: 15,00%

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO	UNITÁRIO COM BDI	TOTAL
1.0	REVESTIMENTO PRIMÁRIO					R\$ 341.790,00
1.1	Piçarra de jazida, ao natural, para base de pavimentação (retirado na jazida, sem transporte)	m3	12000,00	R\$ 9,87	R\$ 11,35	R\$ 136.200,00
1.2	Transporte com caminhão basculante de 10 m³	T.km	267000,00	R\$ 0,67	R\$ 0,77	R\$ 205.590,00
VALOR TOTAL						R\$ 341.790,00

IMPERCOMEX
CONSULTORIA
LTDA:23246740000108

Assinado de forma
digital por IMPERCOMEX
CONSULTORIA
LTDA:23246740000108
Dados: 2022.06.07
10:10:48 -03'00'

IMPERCOMEX CONSULTORIA LTDA
CNPJ sob nº 23.246.740/0001-08
WANES DE SOUSA PAIVA
CPF: 402.973.063-91
RG: 15291182000-1 SSP-MA
Sócio Administrador



COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS

OBRA: AQUISIÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE REVESTIMENTO PARA RECUPERAÇÃO DE 20,00 KM DE VIAS URBANAS NO MUNICÍPIO DE DA VINÓPOLIS, DESCONSIDERANDO APLICAÇÃO
MUNICÍPIO: DAVINÓPOLIS - MA
LOCAL: SEDE DO MUNICÍPIO DE DA VINÓPOLIS

1.1		Piçarra de jazida, ao natural, para base de pavimentacao (retirado na jazida, sem transporte)			
EQUIPAMENTO		UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0698	CAMINHÃO TANQUE 8.000 l (CHP)	H	0,00890000	159,50	1,42
I0739	GRADE DE DISCOS (CHP)	H	0,00370000	4,08	0,02
I0609	COMPAC. LISO VIBRAT. AUTOPROPELIDO (CHI)	H	0,00180000	53,83	0,10
I0722	COMPAC. LISO VIBRAT. AUTOPROPELIDO (CHP)	H	0,00260000	166,44	0,43
I0756	MOTO NIVELADORA (CHP)	H	0,00440000	218,35	0,96
I0667	TRATOR DE PNEUS (CHI)	H	0,00080000	27,35	0,02
I0780	TRATOR DE PNEUS (CHP)	H	0,00370000	97,44	0,36
TOTAL EQUIPAMENTO:					3,31
MÃO DE OBRA		UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	H	0,02220000	17,14	0,38
TOTAL MÃO DE OBRA:					0,38
SERVICO		UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C3160	DESMATAMENTO DE JAZIDA	M2	1,00000000	0,36	0,36
C3218	EXPURGO DE JAZIDA	M3	0,20000000	3,00	0,60
C3211	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA	M3	1,26700000	4,12	5,22
TOTAL SERVICO:					6,18
VALOR:					9,87

1.2		Transporte com caminhão basculante de 10 m³			
EQUIPAMENTO		UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
E9579	CAMINHÃO BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 10 M³ - 188 KW	UND	1,00000000	0,60	0,60
TOTAL EQUIPAMENTO:					0,60
MÃO DE OBRA		UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
P9866	MOTORISTA DE CAMINHÃO	H	0,00300000	22,48	0,07
TOTAL MÃO DE OBRA:					0,07
VALOR:					0,67

IMPERCOMEX
CONSULTORIA
LTDA:23246740
000108

Assinado de forma
digital por IMPERCOMEX
CONSULTORIA
LTDA:23246740000108
Dados: 2022.06.07
10:11:16 -03'00'

IMPERCOMEX CONSULTORIA LTDA
CNPJ sob nº 23.246.740/0001-08
WANES DE SOUSA PAIVA
CPF: 402.973.063-91
RG: 15291182000-1 SSP-MA
Sócio Administrador



OBRA: AQUISIÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE REVESTIMENTO PARA RECUPERAÇÃO DE 20,00 KM DE VIAS URBANAS NO MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS, DESCONSIDERANDO APLICAÇÃO
MUNICÍPIO: DAVINÓPOLIS - MA
LOCAL: SEDE DO MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DO BDI PARA MATERIAIS BETUMINOSOS				
DESCRIMINAÇÃO DAS PARCELAS			CONSERVAÇÃO	
DESPESAS INDIRETAS			% sobre PV	% sobre CD
A	Administração Central	2,97% do PV	0,00%	0,00%
B	Administração Local	2,83% do PV	0,00%	0,00%
C	Custos Financeiros	1,38% sobre (PV-Lucro Operacional)	1,38%	1,38%
D	Riscos	0,50% sobre CD	0,50%	0,50%
E	Seguros e Garantias Contratuais	(2,50% a.a. sobre 5% do PV)	1,00%	0,34%
sub total 1			2,88%	2,22%
BENEFÍCIOS			% sobre PV	% sobre CD
F	Lucro Operacional	7,2% do PV	2,03%	2,76%
sub total 2			2,03%	2,76%
TRIBUTOS			% sobre PV	% sobre CD
G	PIS	0,65% do PV	0,65%	0,65%
H	COFINS	3,00% do PV	3,00%	3,00%
I	ISSQN	2,50% do PV	2,50%	5,00%
sub total 3			6,15%	8,65%
TOTAL - BDI (%)			11,87%	15,00%

PV = Preço de Venda

CD = Custo Direto

SELIC (DEZEMBRO/2019) = 6,50% a.a.

DF = $[(1 + \text{SELIC})^{(1/12)} - 1]$ SOBRE (PV - LUCRO), o que resulta em DF = 0,37% sobre (PV - Lucro)

OBSERVAÇÃO: O percentual de ISSQN aqui utilizado consiste apenas em um referencial médio. O percentual de ISSQN a ser adotado nos orçamentos deve ser aquele proveniente das alíquotas dos municípios na área de influência das obras, respeitadas as deduções legais de materiais da base de cálculo do tributo.

IMPERCOMEX
CONSULTORIA
LTDA:2324674
0000108

Assinado de forma
digital por IMPERCOMEX
CONSULTORIA
LTDA:23246740000108
Dados: 2022.06.07
10:11:34 -03'00'

IMPERCOMEX CONSULTORIA LTDA
CNPJ sob nº 23.246.740/0001-08
WANES DE SOUSA PAIVA
CPF: 402.973.063-91
RG: 15291182000-1 SSP-MA
Sócio Administrador

ENCARGOS SOCIAIS

OBRA: AQUISIÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE REVESTIMENTO PARA RECUPERAÇÃO DE 20,00 KM DE VIAS URBANAS NO MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS, DESCONSIDERANDO APLICAÇÃO

MUNICÍPIO: DAVINÓPOLIS - MA

LOCAL: SEDE DO MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	TOTAL	16,80	16,80
B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,91	0,00
B2	Feridos	3,96	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,91	0,69
B4	13º Salário	10,87	8,33
B5	Licença PaternidadeE	0,08	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,62	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,12	0,09
B9	Férias Gozadas	9,29	7,13
B10	Salário Maternidade	0,03	0,02
	TOTAL	45,51	16,88
C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	6,13	4,70
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,32	0,25
C3	Férias Indenizadas	4,81	3,69
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	5,21	4,00
C5	Indenização Adicional	0,52	0,40
	TOTAL	16,99	13,04
D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,65	2,84
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,54	0,42
	TOTAL	8,19	3,26

Horista = 87,49%
Mensalista = 49,98%
A + B + C + D

IMPERCOMEX
CONSULTORIA
LTDA:23246740000
108

Assinado de forma digital
por IMPERCOMEX
CONSULTORIA
LTDA:23246740000108
Dados: 2022.06.07 10:11:53
-03'00'

IMPERCOMEX CONSULTORIA LTDA
CNPJ sob nº 23.246.740/0001-08
WANES DE SOUSA PAIVA
CPF: 402.973.063-91
RG: 15291182000-1 SSP-MA
Sócio Administrador